PAGE
9

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 26 августа 2019 года  № 205-од

Об утверждении методики расчета размера платы,                                      взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в государственных бюджетных общеобразовательных учреждениях, подведомственных Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской области
В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и руководствуясь письмом Министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2013 г. № 08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
п р и к а з ы в а ю:

        1. Утвердить методику расчета размера платы,                                      взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее – родительская плата), осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в государственных бюджетных общеобразовательных учреждениях Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (далее – методика) (Приложение 1).
     2.  Утвердить с 01 сентября 2019 г. размер и структуру родительской платы с учетом методики и сложившихся объемов затрат в соответствии с Приложением 2.

    3. Ответственность за правильность начисления родительской платы, возложить на руководителей государственных бюджетных общеобразовательных учреждений.
    4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение

к приказу СВУ МОиНСО

от 26.08.2019 г. № 205-од
Методика расчета размера платы,                                                                     взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в государственных бюджетных общеобразовательных учреждениях Северо-Восточного управления                                           министерства образования и науки Самарской области (далее – методика)
I. Общие положения.
     Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно–бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены и режима дня.
    Методика расчета размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования (далее – родительская плата), определяется в целях установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за оказание услуги по присмотру и уходу в структурных подразделениях государственных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования и подведомственных Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской области (далее – СП ГБОУ СВУ МОиНСО).

В структуру родительской платы включены:

     -   расходы на приобретение продуктов питания,

      - прочие расходы на обеспечение хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

В соответствии с пунктом 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества  в ГБОУ СВУ МОиНСО.

II. Расчет затрат за присмотр и уход за детьми.

 Расчет затрат за присмотр и уход за детьми в СП ГБОУ СВУ МОиНСО осуществляется по формуле:
Pпиу = Nпп + Nпр - Nоб

где:

         Pпиу – затраты за присмотр и уход за детьми;

           Nпп – затраты на приобретение продуктов питания;

          Nпр – затраты на осуществление обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

Nоб – затраты на приобретение продуктов питания, затраты, связанные с оплатой работ, услуг, необходимых в целях осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста в дошкольном образовательном учреждении, с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, а также прочих расходов, производимых  в целях осуществления присмотра у хода за детьми  дошкольного возраста в части обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в дошкольном образовательном учреждении, затраты на общехозяйственные нужды, необходимые для оказания государственной услуги, производимые в рамках нормативных затрат на оказание государственной услуги в сфере образования по осуществлению присмотра и ухода в расчете на одного воспитанника за счет средств областного бюджета.

 Затраты на приобретение продуктов питания (Nпп)  складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13).

Расчет затрат на приобретение продуктов питания на 1 ребенка в день (Nпп) производится по формуле:

(Nпп) = ∑(C1  Х  V1)

где:

C1 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;

V1 – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

Расчет затрат на приобретение продуктов питания производится по прилагаемой таблице 1 (Приложение).

Величина затрат на прочие расходы на обеспечение хозяйственно – бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня (Nпр) определяется с учетом фактически сложившихся указанных затрат СП ГБОУ СВУ МОиНСО и утверждается в процентном отношении к среднему размеру родительской платы по муниципальному району (городскому округу).

Расчет затрат на приобретение прочих расходов по обеспечению хозяйственно – бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены производится с учетом периода износа и фактического наличия в учреждении по прилагаемой таблице 2 (Приложение).

III. Расходование родительской платы.
         Средства родительской платы используются на оплату расходов, связанных с приобретением продуктов питания и приобретением прочих расходов на  обеспечение хозяйственно – бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Оставшиеся средства могут направляться на:

- приобретение оборудования, мебели, мягкого инвентаря, необходимых для организации питания и дневного сна воспитанников в учреждении;

- приобретение оборудования и мебели, необходимых для организации стирки и ухода за постельным бельем и иными вещами;

- приобретение оборудования и мебели в медицинский кабинет;

- приобретение оборудования и мебели в групповые ячейки;

- приобретение и обслуживание программного обеспечения, необходимого для разработки соответствующего меню с учетом индивидуальных и возрастных  особенностей детей;

- оказания услуг по ремонту, обслуживанию и установке бытовой техники и оборудования, находящихся в помещениях пищеблока, медицинского кабинета, прачечной, туалетной комнаты, а также приобретение запасных частей к данному оборудованию;

- приобретение материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком в СП ГБОУ СВУ МОиНСО, материала для поддержания гигиены групповых ячеек;

- оплату услуг по повышению квалификации работников, осуществляющих присмотр и уход за детьми.

Приложение
к методике расчета
размера родительской платы
                                                                                                                                            Таблица 1
Расчет затрат на приобретение продуктов питания на 1 ребенка в день

	Продукты
	Средняя рыночная стоимость продуктов питания за единицу товара (кг, шт)
	Количество продуктов  зависимости от возраста детей в кг, л.
	Стоимость

(3= 1*2)

руб./день

	1
	2
	3

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой

	0,080

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)

	0,050

	Мука пшеничная хлебопекарная

	0,029

	Макаронные изделия

	0,012

	Крупы (злаки), бобовые

	0,043

	Картофель

	0,140

	Овощи, зелень

	0,260

	Фрукты (плоды) свежие

	0,100

	Фрукты (плоды) сухие

	0,011

	Соки фруктовые (овощные)

	0,100

	Напитки витаминизированные

	0,050

	Кондитерские изделия

	0,020

	Сахар

	0,047

	Масло коровье сладкосливочное

	0,021

	Масло растительное

	0,011

	Колбасные изделия

	0,007

	Яйцо куриное столовое

	0,024

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%

	0,450

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%

	0,040

	Мясо (бескостное/на кости)

	0,055

	Птица (куры 1 кат. потр./цыплята-бойлеры 1 кат.потр./индейка 1 кат.потр.)

	0,024

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое

	0,037

	Сметана с м.д.ж. не более 15%

	0,011

	Сыр твердый

	0,006

	Чай, включая фиточай

	0,001

	Кофейный напиток

	0,001

	Какао-порошок

	0,001

	Соль пищевая: поваренная

	0,006

	Дрожжи хлебопекарные

	0,001

	ИТОГО: стоимость продуктов питания для одного ребенка в день

Таблица 2
Расчет затрат на осуществление прочих расходов, связанных с обеспечением хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня:
	Наименование материала хозяйственно-бытового назнач-я
	Единица измерения
	Примерный расход материалов в день
	Средняя рыночная стоимость (руб.)
	Затраты на приобретение
материалов, средств, товаров в день

	12 часов

	Чистящие, моющие средства и хозяйственный инвентарь

	Мыло хозяйственное
	шт.
	0,012

	Порошок стиральный
	г.
	4,76

	Сода кальцинированная
	г.
	1,2

	Жидкие чистящие и моющие средства
	мл.
	2,38

	Дезинфицирующее средство
	г.
	4, 76

	Ветошь
	м.
	0,012

	Средства для личной гигиены

	Полотенце махровое
	шт.
	0,01

	Полотенце вафельное
	шт.
	0,01

	Мыло туалетное «Детское»
	шт.
	0,012

	Бумага туалетная
	шт.
	0,024

	ИТОГО

Приложение

к приказу СВУ МОиНСО

от 26.08.2019 г. № 205-од

Размер и структура родительской платы, взимаемая за присмотр и уход в СП ГБОУ СВУ МОиНСО
	Наименование муниципального
образования
	Всего затрат
	в том числе:

	в составе областного норматива
	в составе родительской платы

	питание
	прочие затраты

(чистящие, моющие средства, личная гигиена
	итого
	питание (3162 руб./165 дн.
	прочие      (126 руб/165 дн)
	итого
	питание
	прочие
	итого

	г. о. Похвистнево
	84,94
	92%
	6,99
	8%
	91,93
	100%
	19,16
	96%
	0,76
	4%
	65,78
	91%
	6,23
	9%
	72,01
	100%

	м.р. Исаклинский
	67,65
	91%
	6,4
	9%
	74,05
	100%
	19,16

	0,76

	48,49
	90%
	5,64
	10%
	54,13
	100%

	м.р.Похвистневский
	67,8
	91%
	6,4
	9%
	74,2
	100%
	19,16

	0,76

	48,64
	90%
	5,64
	10%
	54,28
	100%

	м.р. Камышлинский
	75,78
	92%
	6,95
	8%
	82,28
	100%
	19,16

	0,76

	56,42
	90%
	5,94
	10%
	62,36
	100%

	м.р. Клявлинский
	81,19
	92%
	6,95
	8%
	88,14
	100%
	19,16

	0,76

	62,03
	91%
	6,19
	9%
	68,22
	100%

PAGE